
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO CONTRATTI E CONSULENZA

REG. DET. DIR. N. 1167 / 2019

Prot. corr. 7/5-5/19(1)-(2178)

OGGETTO: Acquisto biglietti autobus 2019 per il Servizio Appalti e Contratti - P.O. Contratti e  
Consulenza - Spesa Euro 60,75.- 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che l’Amministrazione comunale assegna ai dipendenti incaricati di servizio 
esterno, con uso frequente di mezzi pubblici di trasporto nell’ambito comunale, una dotazione di 
tessere e biglietti per il trasporto pubblico urbano secondo le varie necessità;

che il Servizio Appalti e Contratti - P.O. Contratti e Consulenza - proprio per le sue attività  
istituzionali  ha  frequenti  contatti  con  uffici  esterni,  in  particolare  lfAgenzia  delle  Entrate  e 
lfUfficio Tavolare non sono situati in prossimità del Palazzo Municipale rendendo necessario 
lfuso ricorrente di mezzi per raggiungerli;

vista la circolare del Settore 3‹ - Personale prot. 3‹ - 1/260-90 dd. 24/10/1990, con la  
quale viene disposto che a partire dallfanno 1991 ogni Settore e Servizio, il cui personale per 
motivi  di  lavoro  deve  frequentemente  usare  i  mezzi  di  trasporto  nellfambito  del  territorio 
comunale, deve provvedere allfistruzione ed alla stesura degli atti formali per definire la propria  
spesa e per procedere al conseguente acquisto diretto delle tessere e biglietti occorrenti;

dato atto che il servizio esterno sopra descritto per il quale necessita acquistare i biglietti  
bus di cui trattasi viene svolto esclusivamente con personale comunale;

 
preso atto che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o 
al sistema telematico della centrale regionale di  riferimento (art.  1, comma 450, l.  296/2006 
come modificato dall'art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

dato atto che trattasi di bene fornito in regime di monopolio, in quanto il fornitore è l'unico 
ad  emettere  detti  titoli  di  trasporto  nell'ambito  del  territorio  provinciale  di  competenza,  

Responsabile del procedimento dott.ssa Daniela Ruzzier Tel: 040 675 4806 E-mail: daniela.ruzzier@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: claudio.donati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: claudio.donati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1167 / 2019



Pag. 2 / 4

comportante una spesa fissata con tariffe regionali;

ritenuto, pertanto, di procedere nel 2019 allfacquisto di titoli di viaggio della gTrieste 
Trasporti S.p.A.h mediante lfacquisto diretto di n. 5 biglietti rete intera pluricorse 60 minuti;

acquisito il CIG n. ZA228193BF;                       

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

preso atto che la spesa oggetto del presente provvedimento ammonta ad Euro 60,75.- e 
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e 183 del  D.Lgs  18 agosto 2000, n. 267; 

visto  l'art.  131  dello  Statuto  comunale  del  Comune  di  Trieste,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 205 dd. 16.10.1991 e successive modificazioni approvate da ultimo 
con deliberazione consiliare n. 54 dd. 20.09.2010;

vista  la  deliberazione  consiliare  n.  16  del  03.04.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con con cui il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019 - 2021,  
nonché il Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021; 

vista la determinazione dirigenziale n. 4/2017 del 27/07/2017, a firma del Direttore del 
Servizio  Appalti  e  Contratti,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  per  la  Posizione 
Organizzativa  Contratti  e  Consulenza  alla  dott.ssa  Daniela  Ruzzier  dal  01.08.2017  fino  al 
termine del mandato elettivo del Sindaco; 

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, l’acquisto di  
5 biglietti pluricorse per il trasporto pubblico urbano necessari al Servizio Appalti e Contratti per  
l'anno 2019;

2) di autorizzare il personale appositamente incaricato a ritirare presso la Trieste Trasporti SpA 
C.F. e P.IVA 00977240324 - Via dei Lavoratori 2 - Trieste, i biglietti bus più sopra menzionati, 
entro il limite di spesa precisato al successivo punto 8; 

3)  di  autorizzare  il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie  al  
pagamento delle fatture presentate e accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

4) di dare atto, che la dotazione viene assegnata agli Uffici comunali e non ai dipendenti e,  
pertanto, non costituisce in alcun modo indennità aggiuntiva alla retribuzione concessa al livello 

Responsabile del procedimento dott.ssa Daniela Ruzzier Tel: 040 675 4806 E-mail: daniela.ruzzier@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: claudio.donati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: claudio.donati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1167 / 2019



Pag. 3 / 4

di appartenenza dei dipendenti.

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di gpareggio di bilancioh, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2019 Euro 60,75-;

8) di impegnare la spesa complessiva di euro 60,75 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00021
500

ALTRI SERVIZI 
PER UFFICIO 
CONTRATTI - 
SPESE VARIE DI 
FUNZIONAMEN
TO

02148  
U.1.03.02
.99.000

00067 01862 N 60,75  
2019:60,7
5

    

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Daniela Ruzzier

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Daniela Ruzzier Tel: 040 675 4806 E-mail: daniela.ruzzier@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: claudio.donati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: claudio.donati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1167 / 2019



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento dott.ssa Daniela Ruzzier Tel: 040 675 4806 E-mail: daniela.ruzzier@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: claudio.donati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudio Donati Tel: 040 675 4803 E-mail: claudio.donati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1167 / 2019



 Atto n. 1167 del 10/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RUZZIER DANIELA
CODICE FISCALE: RZZDNL60T57L424Q
DATA FIRMA: 10/05/2019 12:39:01
IMPRONTA: 25BDEBB4772E53A258452653F57C533E8EFB5B6ACD08543E10743F1313ADC664
          8EFB5B6ACD08543E10743F1313ADC6642D5E5E74A98F397A4D040726A2BC5353
          2D5E5E74A98F397A4D040726A2BC5353A1E2CB4C35BA2936822A983F27F044D2
          A1E2CB4C35BA2936822A983F27F044D27D8AB6A9271CD4DA2CEB22972D9F8E13



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO CONTRATTI E CONSULENZA

REG. DET. DIR. N. 1167 / 2019

OGGETTO: Acquisto biglietti autobus 2019 per il Servizio Appalti e Contratti - P.O. Contratti e Consulenza - Spesa 
Euro 60,75.- Prot.corr.n.7/5-5/19(1)-(2178)

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201902
26858

Impegno S 2019   00021500 60,75  02148 U.1.03.02.9
9.999

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0102U1030299999013-
00000000000000000003

  

 

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n.  267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott.ssa Nunziatina De Nigris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1167 del 10/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE NIGRIS NUNZIATINA
CODICE FISCALE: DNGNZT72P51A783T
DATA FIRMA: 17/05/2019 15:25:56
IMPRONTA: 0AF6564C012A85386E50FBBBF459D5AD014AC5B1610B0BE0892ED1555653AFD9
          014AC5B1610B0BE0892ED1555653AFD99F4E10EB7A79E8D854531D7A3EED45F0
          9F4E10EB7A79E8D854531D7A3EED45F0E7B325EEC49D50AAB48C8D66CA7C661A
          E7B325EEC49D50AAB48C8D66CA7C661A4BB34ECAFB52299D55B18DBB3A6B46D0


